# Vol.64

2024年6月発行



# 日越大学メールマガジン



署名式 古田学長(左)、株式会社金沢村田製作所 江本管理部長(右)

# 日越大学の産学連携活動:株式会社金沢村田製作所 との協力覚書に署名

2024年6月13日、日越大学は株式会社金沢村田製作所と日越大 学ミーディンキャンパスにて協力覚書に署名しました。署名式に は、日越大学の古田元夫学長と株式会社金沢村田製作所管理部の 江本茂人部長が出席し、両者のパートナーシップの強化が確認さ れました。この協定に基づき、今夏、日越大学の学部生は日本で のインターンシッププログラムに参加する予定です。学生たちは 日本のビジネス環境や労働文化に触れ、それに適応する能力を養 い、異文化理解、言語やコミュニケーションスキルの向上などが 期待されます。

日越大学は企業連携講座やインターンシップ等、産業界と連携し た教育活動に力を入れています。今後は教育活動に加え、共同研 究等の産学連携活動を通じて、新たな技術革新や社会貢献を目指 していきます。

# 今月号の内容

- ■日越大学の産学連携活動:株式会社 金沢村田製作所との協力覚書に署名
- ■教職員研修:立命館大学による「大 学管理実務に関するセミナー」を実施
- ■入試説明会をライブストリーミング
- ■タマサート大学シリントーン国際工 学部(タイ)を訪問
- ■特集:日越大学、国際共同認証を目 指して
- ■2024 年出願(修士課程)受付中
- ■ベトナム主要 WEB メディアでの記 事の掲載
- ■第7回学位記授与式のご案内

# → 教職員研修:立命館大学による「大学管理実務に関するセミナー」を実施

2024年6月7日、日越大学全教職員を対象とした「大学管理実務に関するセミナー」を実施しました。セミナーでは立命館大学職員の各務宇春氏、川越史子氏、長谷川祥子氏、若山周平氏より大学での業務やそれぞれのキャリアパスについて発表して頂きました。また、日越大学教職員との意見交換のセッションでは、人材育成と評価、人事ローテーションの重要性、女性の働きやすい環境作り、職員定着の強化といった課題について議論され、参加者はこれらの課題に対する具体的な立命館大学での事例や経験を学び、実践的な知識と新しい視点を得ることができました。日越大学日越大学教育・研究・運営能力向上プロジェクトは、



キャリアパスについてのプレゼンテーション

教職員の能力向上のために、様々な研修機会を提供しています。

# → 大学説明会をライブストリーミングで実施

2024 年 6 月 7 日と 6 月 11 日に、日越大学は Facebook Live による動画配信(Live Streaming)大学説明会を実施しました。6 月 7 日のセッションでは、大学概要に加え、学部プログラムの入試プロセス、出願資格、評価基準などの入試情報詳細が説明され、多くの視聴者が積極的に質問し、理解を深めました。6月11日のセッションでは、修士課程プログラムや奨学金について紹介されました。修士課程プログラムの説明会は留学生も対象としており、日本、韓国、カンボジア、ミャンマー、ラオスなど、アジア各国から多くの方が参加しました。



動画配信の様子

# ▶ タマサート大学シリントーン国際工学部(タイ)を訪問

2024年6月20日、日越大学のNguyen Hoang Oanh 副学長および教職員がタイのタマサート大学シリントーン国際工学部(SIIT)を訪問しました。SIIT はタマサート大学の独立高等教育機関で、1992年に創立、世界各国の大学・研究機関との連携も多数あります。今回の訪問では、両大学間での共同研究、教育プログラムの開発、学生や教職員の交流等について協議が行われました。日越大学は、アジアをリードする研究志向大学を目指し、様々な国・地域の国際的な大学や研究機関との協力関係を拡大しています。



SIIT 訪問参加者



#### Focus

#### 日越大学、国際共同認証を目指して

日越大学は、教育の質を国際基準に合わせることを目指し、日本の認証評価機関である公益財団法人大学基準協会が実 施する国際共同認証(IJAS:International Joint Accreditation Project)取得に向けた活動を進めています。この取 り組みは日越大学が日本を含めたグローバルな教育の舞台での競争力を高めるための重要なステップです。<mark>今月号では</mark> 国際共同認証の取得に向けた活動について特集します。

#### 大学理事会での議論

2024年3月12日の大学理事会において、日 越大学は日本の認証機関との協働による機関 別認証評価の受審準備について議論しました。 この動きは、2023年8月から始まった公益財 団法人大学基準協会との継続的な意見交換の 成果であり、2024年4月1日には正式に大学 基準協会の賛助会員となっています。今後、 日越大学は国際共同認証の基準に基づいた評 価準備を本格化させています。

#### 国際共同認証に関するワークショップを実施

2024年4月25日には、大学基準協会 (JUAA) と台湾大学評価協会 (TWAEA) の専門家によ るオンラインワークショップを開催しました。 このワークショップでは国際共同認証の基準 への理解を深め、6つの評価基準と自己評価 報告書の作成方法について学びました。

#### 内部質保証体制を学ぶための日本出張

2024年5月12日から18日まで、0anh 副学長 を団長とする日越大学の視察団が日本を訪問 しました。視察団は、国際共同認証基準に対 する理解を深め、日本の大学の優れた事例を 学ぶため、大学基準協会との意見交換のほか、 国際教養大学、東洋大学、芝浦工業大学、早 稲田大学を含む日本国内の複数の大学を訪問 しました。



大学訪問 (東洋大学)



大学基準協会での協議

訪問中、視察団は各大学の内部質保証体制や 教育評価プロセスについて詳細な意見交換を 行いました。内部質保証とは、大学等が自ら の責任で自学の諸活動について点検・評価を 行い、その結果を基に改革・改善に努め、そ れによってその質を自ら保証することです。 今回の出張で得られた知見を日越大学の内部 質保証プロセスの強化に役立てるため、Oanh 副学長は「日越大学は、日本のシステムとべ トナムのシステムの両方を上手に活用しなが ら、質の高い教育を実現したい」と述べまし た。また、Nguyen Thuy Duong 教育試験・質 保証課長は「ASEAN 大学ネットワークの評価 との共通点を学び、国際共同認証を通じて日 越大学が日本の大学と ASEAN の大学との架け 橋になるよう努めたい」と意気込みを示しま した。さらに、Ta Thi Thu Hienベトナム国 家大学ハノイ校(VNU)教育評価センター長 は「今回の視察で改めて日本の高等教育の質 の高さを実感した。今後も評価を通じたさら なる連携に期待したい」と日本の高等教育機 関との連携に高い期待を示しました。

「日越大学教育・研究・運営能力向上プロジ ェクト」は、教職員に対して、教育や研究の 質を高めるための具体的な戦略と手法を学ぶ 機会を提供しています。こうした活動を通じ て、日越大学の運営を効果的に改善し、さら にはベトナムの高等教育全体の発展に寄与す ることを目指しています。

## ▶ 2024 年出願(修士課程)受付中

日越大学では、2024年出願を受付中です。出願締切、面接試験は以下の日程となります。

大学院(修士課程)

(第2回) 出願締切:6月29日 面接試験:7月13日、14日 (第3回) 出願締切:8月23日(予定) 面接試験:9月14日(予定)

入試情報は日越大学ホームページ(英語)をご参照下さい。

https://vju.ac.vn/en/admissions-2/post-graduate/admission-update/

## ▶ベトナム主要 WEB メディアでの記事の掲載

ベトナム主要 WEB メディアである VietNamNet に以下の特集記事が掲載されました(記事はベトナ ム語のみになります)。

2024年6月8日 VietNamNet 「日越大学で土木工学を学ぶ理由」

2024 年 6 月 17 日 VietNamNet 「日越大学 3 年生の挑戦 日本への編入学」

#### 第7回学位記授与式のご案内

2024年7月21日(日)に、第7回学位記授与式をベトナム・ハノイ市内で開催いたします。本 年の学位記授与式は日越大学の学部から初めて卒業生を送り出す記念すべき式典となります。多 くの学生たちが無事に卒業の日を迎えることができるのも、日頃より日越大学にご支援を頂いて いる関係者の皆様のおかげであると、深く感謝致しております。日越大学では、多くの皆様に学 位記授与式にご参加頂きたいと思っております。つきましては、第7回学位記授与式に参加を希 望される方は以下のメールアドレスまでご連絡いただきますようお願い申し上げます。

連絡先 cooperation@v ju. ac. vn

### 人事往来

【離任(2024年6月)】

·松葉 美渚 :業務調整/大学間連携

#### ■日越大学の情報発信

日越大学ホームページ

https://vju.ac.vn/

#### 日越大学 Facebook

(ベトナム語) https://www.facebook.com/vnu.vju/ (日本語) https://www.facebook.com/VJUjp/

JICA プロジェクトページ

https://www.jica.go.jp/project/vietnam/057/index.html

#### ■お問い合わせ

E-mail: mail.magazine@vju.ac.vn JICA 日越大学教育・研究・運営能力向上プ

ロジェクト メルマガ編集部(担当:川口)

【メール配信停止・変更】

配信停止・宛先の変更・追加をご希望の方 は、上記問い合わせ先までメールにてご連絡 ください。